
      GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

          SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

      FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA  

Secretaria dos Conselhos 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2016- CONSUNI 

Concede Título de Doutor Honoris Causa 

da URCA ao Professor Pierre Maurice 

Gervaiseau. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO-CONSUNI, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento geral desta IES, tendo em vista o que 

deliberou este Conselho na 2ª Reunião Ordinária, realizada em 15 de junho de 2016,  

 

CONSIDERANDO a atuação incessante do Professor Pierre Maurice Gervaiseau para 

concretizar a macro missão da URCA de contribuir para transformação da realidade 

regional do Cariri e adjacências, através de atividades de ensino, pesquisa e extensão 

em sintonia das aspirações da sociedade contemporânea, pautando-se na ideia de 

desenvolvimento humano e sustentável; 

 

CONSIDERANDO sua valiosa contribuição em prol da comunidade acadêmica da URCA 

e a Fundação de apoio à URCA – Fundação de Desenvolvimento Tecnológico do Cariri 

(FUNDETEC) 

 

CONSIDERANDO a atuação do Professor Pierre Gervaiseau em órgãos ligados ao 

interesse da promoção do desenvolvimento regional – Fundação Araripe, Fundação de 

Desenvolvimento Tecnológico do Cariri - FUNDETEC, Instituto de Planejamento do 

Ceará – IPLANCE e a Superintendência para o Desenvolvimento Econômico do 

Nordeste – SUDENE, desempenhando nestes espaços um constante papel em defesa 

dos interesses da comunidade carirense; 

 

CONSIDERANDO sua luta em defesa da preservação da biodiversidade da Chapada do 

Araripe, como protagonista da instituição da APA Araripe; 

 



      GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

          SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

      FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA  

Secretaria dos Conselhos 
 

CONSIDERANDO a necessidade de reconhecer a importância de suas interlocuções 

como um grande intelectual promotor da Universidade Regional do Cariri em âmbito 

nacional e internacional, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder o Título de Doutor Honoris Causa da Universidade Regional do Cariri – 

URCA ao Professor Pierre Maurice Gervaiseau; 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões do Conselho Superiores da URCA, 16 de junho de 2016.  

 
JOSÉ PATRÍCIO PEREIRA MELO 

Presidente  
 

 

 

 

 


